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Într-o iurtă tătărească, în 
miros de suberek și kavurma, 
printre dansuri, cântece și jocuri 
tradiționale, o echipă de arcași 
din Galați și-a găsit locul într-un 
festival dedicat renașterii identi-
tare a tătarilor. Curiozitatea m-a 

dus acolo, dar festivalul mi-a cap-
tat fi ecare simț – am privit, am 
ascultat, am gustat și am simțit 
o lume întreagă. Festivalul Hîdîr-
lez al comunității tătare a devenit 
un punct de întâlnire între trecut 
și prezent, între tătari din Româ-
nia, Turcia, Bulgaria sau Tadjikis-
tan – și între pasiuni care devin 
punți culturale. > pag. 06/07

Arcașii din Galaţi la Hîdîrlezul tătarilor              
din Dobrogea

REZULTATE OFICIALE ALE TURULUI I LA PREZIDENŢIALE > EVENIMENT/03

FEMEIE 

SPULBERATĂ              

DE O MAŞINĂ
ACCIDENT. Poliţia Galaţi 

face anchetă în cazul unui eveniment 

rutier grav, cu multiple semne de 

întrebare, petrecut duminică seară, 

pe strada Oţelarilor, la o oră la care 

trafi cul era încă destul de aglomerat. 

> pag. 05

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,97 
 

$4,39

meteo

24˚ 
Furtuni

0
8

s
p

o
rt

 C
e
l 
m

a
i 
b

u
n

 m
e
c
i 

a
l 
O
ţe

lu
lu

i,
 r

e
z
u

lt
a

t 
n

e
d

re
p

t

Cursul de schimb valutar

la data de 5.05.2025

05eveniment
Primăria Smârdan 
anunţă noi trageri 
militare în poligon

04eveniment
Premii la Olimpiada 
Naţională de Arta 
Actorului

09actual
Victoria lui Simion 
zguduie scena politică 
din România

Localităţi unde George Simion s-a clasat pe locul I

Localităţi unde Crin Antonescu s-a clasat pe locul I

În ce bazine Î
electorale 

ăldat” 
didaţii 
Galaţi

ţţ

Candidatul AUR, George Simion, este 

învingătorul detaşat al alegerilor 

prezidenţiale din 4 mai 2025 şi în judeţul 

Galaţi. Cele mai mari procente le-a obţinut 

la Movileni (66,3), Măstăcani (60,64), 

Pechea (60,86), Nicoreşti (59,65) şi 

Smârdan (59,14). Crin Antonescu a obţinut 

cele mai multe voturi la Oancea - 47,67 

la sută, Cavadineşti (44,59) şi Ghidigeni 

(43,79). Nicuşor Dan a fost pe locul II în 

preferinţele alegătorilor doar în municipiul 

Galaţi şi la Şendreni.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Votul care ne trimite la peluză

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

La ora la care scriu aceste 
rânduri, ecoul şocului 
care a însoţit primul tur 
al alegerilor prezidenţiale 

este departe de a se fi stins. 
Cu negurii extremismului la 
orizont, majoritatea celor care 
au mers duminică la urne au 
pus ”binele ţării” şi ”şansa de se 
întoarce acasă” în mâinile unui 
personaj care nu a făcut nimic 
să se lefuiască, dar care este 
creditat ca ”salvator” de naţie.

Până ieri, mi se părea că 
sintagme de genul ”am votat 
pentru o Românie mai bună” 
sau ”să ne putem întoarce 
acasă” făceau parte dintr-un 

registru al limbajului de lemn, 
adoptat de cei care nu aveau 
argumente concrete șă-și justifi ce 
o alegere sau alta. Sau o viziune, 
o așteptare pe care să o lege 
de candidatul pe care l-ar fi  
considerat cel mai potrivit. Într-
un fi resc al logicii, ar însemna ca 
așteptările exprimate să fi e într-o 
legătură de cauzalitate directă 
cu alegerea. Procentele de la 
sfârșitul zilei au răsturnat, însă, 
orice principiu și ne îndreaptă 
spre câteva concluzii, una mai 
descurajantă decât alta. Ori celor 
care au ales calea extremistă nu 
le pasă și cred că un experiment 
eșuat nu ne-ar fi  cu adevărat 
fatal, ca naţie, mai ales în acest 
context geo-politic. Ori au 
așteptări nerealiste de la un fel de 
”cavaler al apocalipsei” care vine 

și pârjolește tot cu cavaleria lui 
de haiduci, stârpind peste noapte 
sărăcia, corupţia și tot greul 
din ţară. Să crezi că va curge 
lapte la robinet pentru că tu, 
votantul disperat ai decis să faci 
o revoluţie haotică cu ștampila e 
ori nebunie, ori inconștienţă, ori 
lipsă crasă de educaţie. Calitatea 
conducătorului refl ectă calitatea 
celor care l-au ales, dar care, 
în acest caz, au înţeles greșit 
conceptul de ”a pedepsi prin 
vot”. Pentru că da, ”aurirea” 
României duminică este și un 
rezultat al unei deznădejdi pe 
care nu suntem educaţi să o 
gestionăm și pe care am încercat 
să o vindecăm luând o doză letală 
dintr-un medicament al cărui 
efect putem doar să îl bănuim.
10 milioane de români nu s-au 

prezentat duminică la urne. 
Pentru mulţi dintre absenţi, 
turul întâi a fost un spectacol, 
așteptând probabil să se cearnă 
sita, iar mai apoi să aleagă 
”răul cel mai mic”. Pentru 
aceștia a contat că niciunul 
dintre candidaţi nu a avut doza 
sufi cientă de credibilitate pentru 
a-l face pe alegător să spună, 
sufi cient argumentat, ”ăsta e 
cel care ar putea face cumva ca 
România să fi e mai bună”. Și da, 
aici putem vorbi de o sancţiune 
justă și pentru partide, și pentru 
aspiranţi.

Meciul încă se joacă, iar peste 
două săptămâni vom fi  în faţa 
unei alegeri cruciale: ori mergem 
în galerie, să cântăm imnul, ori la 
peluză, să ne scuipăm seminţe în 
cap.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Pe om să-l judeci 

mai mult după 

întrebări decât 

după răspunsuri

VOLTAIRE

sinaxar
6.05.2025

Sf. și Dreptul Iov,u

 mult răbdătorul; 

Sf. Mc. Varvar

u La ora la care scriu, tastez 
sau mâzgâlesc aceste slove, că 
nici eu nu-mi dau seama ce fac la 
băutură, presa anunţă ritos, serios 
și simandicos: „BREAKING. Ciolacu 
şi-a depus mandatul de premier în 
faţa Coaliţiei. Guvern interimar până 
după alegeri. Întreaga conducere PSD, 
în frunte cu Ciolacu, aşteptată să 
demisioneze astăzi – surse.“

M-a debusolat un pic cuvântul 
„mandat“, adică exact cât să mă 
facă să caut în calendar, sa văd 
dacă pe 5 mai este Ziua Naţională a 
Paronimelor, cum spun procurorii. 
Nici vorbă. Pe 5 mai este 
sărbătorită Ziua Internaţională 
a Moașelor. Sau, cum haios ar 
spune expertul în demografi e 
Cristi Borcea, este o sărbătoare 
în care sunt cinstite femeile care 
asistă la naștere, de partea cealaltă 
a sarcinii. Așa dar, Ciolacu și-a 
depus mandatul de premier, nu de 

atestare documentară la domiciliu.
Cu aproximativ o jumătate de oră 
înainte de a fi  anunţate exit-poll-
urile, Marcel Ciolacu mergea pe 
jos, ţanţoș și fudul, spre sediul 
PSD, de unde, potrivit zâmbetului 
său ce vădea sufi cienţă, urma să 
anunţe, vezi Doamne, intrarea lui 
Crin Antonescu în turul 2, de pe 
primul loc, potrivit declaraţiilor 
sprinţare ale șefului PSD. Fugeau 
reporterașii după Marcelinho, de 
parcă urma prezentarea ofi cială 
a noului laureat al Premiului 

Bănel pentru Covrigăreală. Crin 
n-a apucat să intre în turul 2, 
și nici Marcel în Ierusalimul 
propriei aure. Poate și din cauză 
că încurcase puiul de măgar 
imaginar cu oaia resemnată și 
profeţiile electorale cu predicţiile 
astrale. Pe scurt, ceea ce părea a fi  
un Marcel pe cai mari, s-a dovedit 
că era doar un biet gonaci, care 
căuta pe TikTok scroafa decedată 
prematur și subit în lanul de 
păpușoi.

Umblă vorba prin iarmarocul 
politic că, imediat după ce au fost 
anunţate rezultatele alegerilor, 
Marcel Ciolacu l-a sunat pe fostul 
președinte Klaus Iohannis, ca 
să-l roage să-i împrumute măcar 
intonaţia specială a celebrei 
sale mantre motivaţionale 
„GHINION!“. Până să-și dea seama 
Marcel că ăla cu care vorbește este 
robotul, era deja prea târziu. .

tragedia
VREMEA CURCUBEULUI ALB-NEGRU

divina

nec plus ultra

NAIV și CANDID

ION ZIMBRU                                              (DOSARELE XYZ) 

    a venit universul la mine, umplut cu singurătate şi frică,

    a bătut la poartă şi la geamuri... şi a zis:

    de ce mă scrii cu literă mică?

    eu mă şterg la ochi şi nu-mi vine să cred

    cât de naiv poate fi  astfel de mare:

    ce univers eşti dumneata, de-mi pui asemenea întrebare?

    nu mă aşteptam la tine, prezenţa ta nu mă mai furnică,

    deschide ochii şi fi i mai atent:

    acum sunt mare şi te scriu cu literă mică!

    a venit universul la mine, umplut cu naivitate şi candoare,

    a bătut la poartă şi la geamuri... şi a zis:

    de ce mă scrii cu literă mare?

    eu stau şi mă duc şi mă întorc şi-l întreb

    cum de-i aşa gogoman şi mărunt,

    el se desfăşoară în sine şi zice: tu nu eşti, dacă eu nu sunt!

    doamne, ce furnicătură mă trece din creştet până la picioare -

    deschid ochii şi-s foarte atent:

    acum sunt mic şi te scriu cu literă mare! 

şi ţara se piaptănă

Dute, Marcele, ADICA du-te!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt gata de plecare. Îmi 
plac plecările. Deoarece mă 
angajează sufl eteşte, fi zic, 

emoţional. Fiindcă în partea cealaltă 
există o sosire şi o aşteptare. Există 
un scop şi o desăvârşire. Dar şi o 
cantitate sufi cientă de imprevizibil. 
Un fel de necesar. Un fel de „fără de 
care nu se poate”. Un fel necunoscut 
de „Cineva” sau „Ceva” care mă 
determină să-mi „rostesc” în gând 
mobilizatorul „abia aştept să ajung”. 
Şi care îmi aprinde imaginaţia, o 
torsionează, o lungeşte, o scurtează, 
o sfărâmă. O pune la treabă, cum se 
spune, adică.
Păi, dacă lipseşte sau nu lucrează 
imaginaţia, ce rost mai are 
plecarea? Cum să plec la drum 

fără să-mi închipui câte de bine 
(sau câte de rău) va să fi e? Cum 
să adulmec orizontul şi cum să 
vreau să trec dincolo de orizont, 
dacă îmi „uit” (sau îmi „las”) 
imaginaţia acasă? Sau o „şterg” 
înainte de a spune „adio”, ori 
„rămas bun”, ori „la revedere”?  
Am mai plecat de câteva ori 
„fără”, dar nu a avut nici un haz, 
nici un farmec. Şi a trebuit să 
mă întorc cu traista goală şi să 
jur că n-am să mai îndrăznesc 
niciodată să plec „aşa”. Ultima 
dată (când m-am dus, însoţit de 
tine, tu să ţii de scară şi eu să 
colorez curcubeul, fi indcă era alb-
negru) nu am luat imaginaţia la 
mine. Mi s-a părut că-i prea grea, 
că nu se merită doar pentru-n 
amărât de curcubeu, că n-are 
rost s-o consum pentru câteva 

palme de rogvaiv, pentru-n fl eac 
drept, sau strâmb, după cum vrea 
domnişoara Lumină şi după cum 
vrea domnişoara Ploaie, şi după 
cum socoteşte Şeful curcubeelor 
că-i bine. Şi, prin urmare, nici 
măcar n-am reuşit să ajungem 
la locul faptei, Acolo. Şi am 
încercat aşa, de la distanţă, dar 
era prea scurtă scara. Şi, în lipsa 
imaginaţiei, n-am putut lungi 
scara. M-am întins prea mult, 
poate-poate reuşesc măcar roşul, 
galbenul şi albastrul, dar m-am 
prăbuşit, m-am izbit de Dealul 
Ciorii... şi mă şi mir că n-am 
păţit-o mai abitir decât o simplă 
sperietură. Şi asta deoarece aveai 
tu imaginaţia la tine, şi mi-
ai făcut tobogan, şi nici măcar 
o tibie nu mi s-a frânt, şi nici 
măcar o lacrimă de părere de rău 

n-am scos. Numai tu plângeai 
în hohote că va să rămână alb-
negru, mai ales că omenimea 
îşi abandonează închipuirea 
încă din copilărie, şi nici nu mai 
împrumută cărţi de la Bibliotecă, 
să-şi ascută şi să-şi multiplice 
fanteziile. Ţi-aduci aminte că, 
uitându-ne peste umăr, am văzut 
cum curcubeul se colorează încet-
încet, şi eu ţi-am spus frumos 
că Imaginaţia ta depăşeşte orice 
Închipuire? Dar dacă aş fi  avut-o 
şi eu?

    
Sunt gata de plecare. Cred că am 
tot ce-mi trebuie. Dumnezeule, 
dar nu văd nici un curcubeu la 
orizont. Nici măcar unul alb-
negru. Şi doar a plouat ca la 
potop. Şi doar încă nu ni s-a 
tăiat Lumina. Vrei să mergi cu 
mine???   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

 MOTTO:

„ucitsea! ucitsea! ucitsea!”    (Vladimir Ilici Lenin)
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În ce bazine electorale 
s-au „scăldat” 
prezidenţiabilii la Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Mai puţin votanţi decât la 
scrutinul prezidenţial din 24 no-
iembrie 2024, aceasta este realita-
tea de netăgăduit a alegerilor pre-
zidenţiale din 4 mai 2025. Dacă 
anul trecut au votat 221.487 de 
alegători în judeţul nostru, acum 
s-au mai prezentat la urne doar 
217.254. Iată ce au ales cei care 
au votat.

Unde s-au dus voturile
Potrivit rezultatelor ofi ciale, 

George Simion a fost votat, în 
judeţul Galaţi, de 88.679 de ale-
gători, reprezentând 41,55 la sută 
din voturile valabil exprimate.

Crin Antonescu, susţinut de 
coaliţia PSD-PNL-UDMR, a obţi-
nut 40.736 de voturi, însemnând 
19,09 la sută.

Independentul Nicuşor Dan a 
primit susţinerea a 37.976 de vo-
turi - 17,80 la sută.

Pe locul al patrulea, Victor Pon-
ta şi-a adjudecat 34.383 de voturi, 
adică 16,11 la sută.

La mare distanţă se afl ă Elena 
Lasconi, cu 5.723 de voturi (2,68 la 
sută), urmată de Lavinia Şandru - 
1.904 voturi (0,89 la sută), Daniel 
Funeriu - 1.391 de voturi (0,65 la 
sută), Cristian Terheş - 802 voturi 
(0,38 la sută), Sebastian-Constan-
tin Popescu - 682 de voturi (0,32 la 
sută), John-Ion Banu-Muscel - 659 
de voturi (0,31 la sută) şi Silviu Pre-
doiu - 469 de voturi (0,22 la sută).

Mai trebuie spus că 3.896 din-
tre alegători şi-au anulat (delibe-
rat sau nu) votul.

Cum s-a votat 
în municipiul Galaţi

Mai puţin decât în 2024, ar 
fi  primul răspuns, dacă avem în 
vedere că la acel scrutin au par-
ticipat 106.707 cetăţeni, iar acum 
au fost doar 105.530 de votanţi. 
Şi aici George Simion a fost favo-
ritul alegătorilor - 33.905 voturi 
(32,69 la sută). Municipiul Galaţi 
este una din cele două localităţi 
din judeţul nostru în care Ni-
cuşor Dan s-a clasat pe locul al 
doilea, cu 26.922 de voturi (25,95 
la sută). Al treilea în preferinţele 
gălăţenilor din municipiu a fost 
Victor Ponta - 18.610 voturi (17.94 
la sută), urmat de Crin Antonescu 
- 17.463 de voturi (16,83 la sută) 
şi Elena Lasconi - 3.480 de voturi 
(3,35 la sută).

Ce-au vrut tecucenii
Evident, pe George Simion - 

preşedinte, cu 43,61 la sută din 

voturi. Apoi a fost Victor Ponta 
- 18,14 la sută, Crin Antonescu - 
16,67 la sută, Nicuşor Dan - 16,58 
la sută şi Elena Lasconi - 2,38 la 
sută.

Unde a „pierdut” Simion
George Simion n-a „ratat” în-

tâietatea în preferinţele electora-
tului decât în trei localităţi din 
judeţul nostru. Sunt cele trei câş-
tigate de Crin Antonescu. Prima 
este comuna Oancea, unde Crin 
Antonescu a primit 47,67 la sută 
din voturi, iar George Simion - 
33,96 la sută. La Cavadineşti, Crin 
Antonescu a luat 44,59 la sută din 
voturi, iar George Simion - 32,73 
la sută. Iar la Ghidigeni, Antones-
cu a câştigat 43,79 la sută din vo-
turi, iar Simion - 42,27 la sută.

Candidatul AUR - 
preşedinte din primul tur

Cele mai mari scoruri ale lui 
George Simion au fost obţinute 
în localităţile: Movileni - 66,3 la 
sută, Pechea - 60,86 la sută, Măs-
tăcani - 60,64 la sută, Nicoreşti - 
59,65 la sută şi Smârdan - 59,14 
la sută.

Bazine 
pentru Dan şi Ponta

În afară de municipiul Galaţi, 
Nicuşor Dan a reuşit să iasă pe 
locul secund în preferinţele ale-
gătorilor şi la Şendreni, unde a 
obţinut - 20,82 la sută.

Victor Ponta a ieşit pe locul 
secund în voturile alegătorilor 
la Negrileşti - 25.05 la sută şi la 
Pechea - 14,95 la sută. .

REZULTATE OFICIALE ALE TURULUI I , SCORURI

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA

UTIL. Astăzi, 6 mai, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, tronsonul rutier dintre 

Patiseria “Dana” și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei. . Mariana 

Constandache 

SCORURISSCORURI

Candidatul AUR, George Simion 

este învingătorul detaşat al 

alegerilor prezidenţiale din 4 mai 

2025 şi în judeţul Galaţi. Cele 

mai mari scoruri le-a obţinut la 

Movileni - 66,3 la sută, Măstăcani 

- 60,64 la sută, Pechea - 60,86 

la sută, Nicoreşti - 59,65 la sută 

şi Smârdan - 59,14 la sută. Crin 

Antonescu a obţinut cele mai 

multe voturi la Oancea - 47,67 

la sută, Cavadineşti - 44,59 la 

sută şi Ghidigeni - 43,79 la sută. 

Iar Nicuşor Dan a reuşit să fi e 

pe locul al doilea în preferinţele 

alegătorilor doar în municipiul 

Galaţi şi la Şendreni.

George Simion

Crin Antonescu

Rezultatele detaliate 
pe municipiul Galaţi

Rezultatele detaliate comuna Cavadineşti

George Simion

Crin Antonescu

1    GEORGE-NICOLAE SIMION               33.905   32.69%

1    GEORGE-CRIN-LAURENŢIU ANTONESCU        519   44.59%
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Activitatea şi proiectele 
AFDJ Galaţi, la Colocviile 
navaliştilor gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ediţia cu numărul 115 a 

Colocviilor Constructorilor 

de Nave (CCN) este dedicată 

activităţii şi proiectelor 

derulate de Regia Autonomă 

Administraţia Fluvială a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

având ca scop îmbunătăţirea 

infrastructurii de transport naval, 

în special pe Dunărea navigabilă. 

Expunerea „AFDJ - Vector 

de dezvoltare a transportului 

fl uvial european” va aparţine 

inginerului Florin Alexandru 

Movilă, şeful Departamentului 

Tehnic. 

 Organizatorii ediţiei CCN 
115 oferă şi o scurtă prezentare 
a regiei gălăţene. Astfel, AFDJ 
Galaţi îndeplineşte funcţia de 
autoritate de căi navigabile pe 

sectorul românesc al Dunării de 
la intrarea în ţară, la km 1.075, 
până la ieşirea în Marea Neagră, 
pe braţul Sulina, în rada Sulina, 
pe braţele navigabile ale Dună-
rii (Borcea, Bala, Macin, Vâlciu, 
Caleia), pe braţul Chilia cu bra-
ţele secundare, pe braţul Sfântul 
Gheorghe cu canalele de rectifi -
care şi pe braţele secundare ale 
Canalului Sulina, denumite Du-
nărea Veche.

 În calitatea sa de autoritate de 
căi navigabile şi în conformitate 
cu prevederile Convenţiei despre 
regimul navigaţiei pe Dunăre, 
AFDJ Galaţi are ca obiect de ac-
tivitate asigurarea adâncimilor 
minime de navigaţie prin dra-
gaje de întreţinere, asigurarea 
semnalizării costiere şi pluti-
toare, efectuarea de măsurători 
topo hidrografi ce, efectuarea 
de lucrări de construcţii şi repa-
raţii, construcţii hidrotehnice 

pentru asigurarea condiţiilor de 
navigaţie, asigurarea efectuării 
pilotajului navelor maritime pe 
sectorul Dunării cuprins între 
rada porturilor Sulina şi Brăila 
şi în porturile situate pe acest 
sector, punerea la dispoziţia tu-
turor utilizatorilor a infrastruc-
turii de transport naval, precum 
şi ducerea la îndeplinire a unor 
obligaţii ce revin statului român 
din convenţiile şi acordurile in-
ternaţionale la care România este 
parte şi care i-au fost încredinţate 
prin delegare de competenţă de 
către Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii.

 AFDJ Galaţi are în subordi-
ne cinci secţii şi agenţii. Sec-
ţia Cai Navigabile  Sulina  are ca 
obiect  activitatea de întreţinere 
a şenalului navigabil al Dunării, 
între Mm 47 1/2 - Mm 100 (Km 
175) inclusiv Braţul Chilia, în 
vederea asigurării condiţiilor 

de navigaţie.  Agenţia Căi Na-
vigabile  Brăila  are ca obiect de 
activitate întreţinerea şenalului 
navigabil al Dunării, între Km 
175 - Km 300, inclusiv Braţul 
Măcin, Caleia şi Vâlciu. Agenţia 
Căi Navigabile  Călăraşi  are ca 
obiect de activitate întreţinerea 
şenalului navigabil al Dunării 
între Km 300 - Km 375 inclusiv 
Braţul Bala şi Borcea. Secţia Căi 
Navigabile  Giurgiu  are ca obiect 
de activitate întreţinerea şena-
lului navigabil al Dunării între 
Km 375 - Km 845,5. Agenţia Căi 
Navigabile  Drobeta Turnu Severin  
are ca obiect de activitate întreţi-
nerea şenalului navigabil al Du-
nării, între Km 845,5 - Km 1075, 
inclusiv Braţul Gogoşu.

 Evenimentul se va desfăşura 
vineri, 9 mai, de la ora 11.00, în-
tr-o sală binecunoscută de nava-
liştii gălăţeni: sala D01 a Facultă-
ţii de Arhitectură Navală. .

VINERI, DE LA ORA 11,00  .  ÎNTÂLNIRE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Veştile bune de la etapele na-
ţionale ale concursurilor şcolare 
continuă să apară. Potrivit unui 
anunţ făcut de Inspectoratul Şco-
lar Judeţean, pe pagina de socia-
lizare a instituţiei, elevii gălăţeni 
şi-au adăugat în palmares două 
noi premii.

Astfel, la Olimpiada Naţională 
de Arta Actorului, care a avut loc 
la Iaşi, lotul judeţului Galaţi, for-
mat din elevi ai Liceului de Arte 
,,Dimitrie Cuclin“, s-a întors aca-

să cu două distincţii. Ei au obţi-
nut Menţiune la Secţiunea Trupe, 
cu piesa ,,Buzunarul cu pâine“ 
de Matei Vişniec, interpretată 
de Crina Daniela Podaşcă  (clasa 
a XII-a), Ilaria Soroceanu  (clasa 
a XII-a), Maria Alexandra Marcu 
(clasa a XI-a), Denissa Maria Dănă-
ilă (clasa a XI-a) şi David Alexan-
dru Gheorghe (clasa a XI-a). Ilaria 
Soroceanu a fost recompensată 
şi cu Premiul Special. Profeso-
rii coordonatori ai acestor elevi 
sunt Daniela Lăcrămioara Nistor 
şi Cosmin Gabriel Enache. Felici-
tări tuturor! .

teatru
Premii la Olimpiada Naţională de Arta Actorului

O

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 6 

mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului. 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 pe raza localităţilor 

Şendreni și Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și 

Matca. Pe DN 26 radare se vor 

afl a la Vânători și Tămăoani, 

iar pe DE 581 un radar va fi  

prezent la Berheci.  . Mariana 

Constandache
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Primăria Smârdan 
anunţă noi trageri 
militare în poligon
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

 Locuitorii comunei Smârdan 

și ai localităţilor învecinate 

sunt informaţi că, pe parcursul 

lunii mai, vor avea loc mai multe 

sesiuni de trageri militare 

în poligonul local. Acţiunile 

sunt parte a unui program 

planifi cat de testare 

a capacităţii de mobilizare și 

luptă a forţelor armate, 

iar autorităţile subliniază că nu 

este cazul ca populaţia să intre 

în panică. 

Tragerile vor avea loc în urmă-
toarele intervale:

  •05 – 09 mai, zilnic între orele 
08,00 – 22,00 

• 12 – 17 mai, zilnic între orele 
08,00 – 22,00 

 •20 – 23 mai, zilnic între orele 
08,00 – 22,00 

• 26 – 31 mai, zilnic între orele 
08,00 – 22,00  

Reprezentanţii Primăriei aver-
tizează că în timpul exerciţiilor 
se vor auzi zgomote puternice, 
cauzate de muniţia de război fo-
losită, dar acestea nu reprezintă 

un pericol pentru cetăţeni, atâta 
timp cât sunt respectate regulile 
de siguranţă.

 Acces strict interzis 
în timpul tragerilor 

Pe durata desfășurării exer-
ciţiilor, accesul persoanelor, 
vehiculelor și animalelor este 
interzis în perimetrul poligo-
nului. Cetăţenii sunt rugaţi 
să respecte indicaţiile panou-
rilor cu mesajul „TRECEREA 
INTERZISĂ - POLIGON DE TRA-
GERE”, precum și semnalele vi-
zuale (barieră, bec sau fanion 

roșu), care indică desfășurarea 
tragerilor.

 Zonele cu acces interzis în 
mod permanent includ Pădurea 
Paielor, Pădurea Valea Miloșului 
și raioanele ţintelor/obiectivelor 
din poligon. Programul poate 
suferi modifi cări în funcţie de 
condiţiile meteorologice, de dis-
ponibilitatea subunităţilor sau de 
alte elemente logistice.

 Autorităţile mulţumesc locu-
itorilor pentru înţelegere și co-
operare în vederea desfășurării 
acestor activităţi în condiţii de 
maximă siguranţă. .

ZGOMOTE DE FOC ÎN LUNA MAI  . TESTĂRI

 NUMĂRUL 

FIRMELOR 

DIN GALAŢI 

SUSPENDATE,               

ÎN SCĂDERE

ONRC. Numărul fi rmelor 

care şi-au suspendat activitatea 

în primul trimestru din 2025 a fost 

de 5.028, în scădere cu 16,4% 

comparativ cu perioada similară 

din 2024, conform datelor publicate 

de Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele mai multe 

companii care şi-au suspendat 

activitatea au fost din Bucureşti 

(570) și judeţele Cluj (310), Bihor 

(245) și Iaşi (226), iar cele mai 

puţine s-au consemnat în judeţele 

Caraş-Severin (28), Ialomiţa (31) 

și Mehedinţi (35). Procentual, cele 

mai mari creșteri ale numărului 

de suspendări s-au înregistrat în 

judeţele Gorj (41,46%), Vrancea 

(28,22%) şi Călăraşi (22,41%), 

în timp ce scăderile cele mai 

semnifi cative s-au consemnat în 

judeţele Dâmboviţa (-61,08%), 

Galaţi (-48,72%) şi Caraş-Severin 

(-46,15%). Pe domenii de activitate, 

cele mai multe fi rme suspendate 

s-au înregistrat în comerţ, service-

uri auto și construcţii.  . Cristinel 

Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia Galaţi face anchetă în 
cazul unui eveniment rutier cu 
multiple semne de întrebare, pe-
trecut duminică seară, pe strada 
Oţelarilor, la o oră la care trafi cul 
era încă destul de aglomerat. O 
femeie a fost rănită foarte grav 
după ce a fost luată pe capota unei 
mașini în faţa căreia ar fi  apărut 
brusc. Șoferul, un tânăr de numai 
21 de ani, care circula regulamen-
tar, nu a observat intenţia femeii 
de a păși pe carosabil, mai ales 
că în zonă nu există un marcaj 
pietonal sau semafor. Impactul 

cu autoturismul și mai apoi cu 
asfaltul i-a produs femeii leziuni 
extrem de grave, echipajele medi-
cale sosite la faţa locului luptând 
zeci de minute să o resusciteze. 

Cu greu au reușit să o stabilizeze 
și să o transporte la Spitalul de 
Urgenţă, în stare de inconștienţă, 
medicii fi ind rezervaţi în privin-
ţa șanselor de supravieţuire încă 

de la sosirea la camera de gardă. 
Poliţiștii rutieri au făcut primele 
verifi cări și au stabilit că șoferul, 
afl at în stare de șoc, nu consuma-
se alcool sau droguri și avea actele 
în regulă. În cauză a fost deschis 
un dosar penal pentru a stabili 
circumstanţele exacte în care a 
avut loc accidentul. Mai mulţi 
martori care au asistat la teribilul 
impact susţin că femeia, despre 
care poliţiștii nu au putut spune 
”la cald” decât că avea vârsta de 
circa 55-60 de ani, s-ar fi  aruncat 
efectiv în faţa mașinii, după ce 
a ieșit în fugă dintr-un bar din 
apropiere, într-o stare evidentă 
de tulburare. .

accident
Femeie spulberată de o mașină pe strada Oţelarilor

466,0411OO

gram aur

5,3278UU

franc elveţian gra

4,3903OO

dolardol

4,9775OO

euro
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Clubul de Arc Istoric din Galaţi 
a fost fondat de Sorin Stroia, psiho-
log de profesie, dar arcaș din con-
vingere. Pentru el, arcul este mai 
mult decât un sport:

„Eu, ca psiholog, am văzut și 
valenţele transformatoare ale aces-
tui exerciţiu: te formează ca om. Îţi 
dezvoltă abilităţile psihosomatice, 
motricitatea, dar și modul de a gân-
di. Trebuie să îmi cunosc corpul, 
spaţiul care mă înconjoară, să fi u 
atent la siguranţă, la distanţă, la 
ţintă. Mă învaţă să anticipez, să mă 
concentrez, să-mi înţeleg limitele 
și defectele și să-mi doresc să le 
depășesc. A fi  arcaș înseamnă, de 
fapt, să te îmbunătăţești constant, 
până când toate săgeţile ajung 
exact acolo unde trebuie.”

Este al doilea an consecutiv în 
care arcașii gălăţeni sunt invitaţi 
la Hîdîrlez. Legătura cu comunita-
tea tătară a început însă mai devre-
me, la un Sabantui (o petrecere tă-
tărească). Acolo, Sorin a descoperit 
că tinerii tătari, deși moștenitori ai 
unei tradiţii impresionante de tras 

cu arcul, nu mai puseseră nicio-
dată mâna pe unul: „M-am dus 
să bat tătarii la tras cu arcul, dar 
m-am trezit că, de fapt, noi sun-
tem cei care trebuie să le împreu-

năm din nou fi rele istoriei.”
Naim Belgin, președintele Uni-

unii Democrate a Tătarilor Tur-
co-Musulmani din România, este 
cel care a iniţiat colaborarea cu 
arcașii din Galaţi. Pentru el, Hîdîr-
lezul este o sărbătoare a renașterii 
culturale:

„Unii o consideră religioasă, 
dar noi o vedem ca pe o sărbătoa-
re culturală. Se face curăţenie la 
cimitir, se coace kalahai – o pâi-
ne rotundă –, se leagă batiste de 
copaci pentru dorinţe. În stepă, 
copacii erau rari – găsirea unuia 
era un semn sacru. Se lega o cârpă 
de o ramură și se rostea o dorin-
ţă. Astfel, rugăciunea ajungea la 
Dumnezeu.”

Naim Belgin organizează fes-
tivaluri, promovează sporturi 
tradiţionale și implică tinerii în 
activităţi culturale. Este optimist 
că tradiţia și cultura tătară va dăi-
nui, pentru că vede un interes tot 
mai mare din partea tinerilor și 
pentru că Uniunea colaborează 
activ cu organizaţii din 40 de ţări, 
păstrând vii obiceiurile prin acţi-
une, nu doar prin amintire:

„În comunism, Hîdîrlezul era 
interzis. Acum, oamenii sunt mai 
educaţi și au înţeles că este o săr-
bătoare culturală. Cât timp facem 
activităţi pentru tineri și colabo-
răm cu zeci de ţări, tradiţia nu se 
va pierde.”

Mâncare, arme 
și spirit de luptă

Lângă iurtă, într-o bucătă-
rie improvizată, aromele de 
kavurma (miel cu orez) și sub-
erek (plăcintă cu brânză sau 
carne) atrăgeau toţi partici-
panţii. Bucătarul Menabit Ozzy 
povestește:

„Ginghis Han, înainte de 
lupte, scotea ceaunele. Masa era 
sfântă înaintea bătăliei.”

Ajutoarele sale, două doam-
ne în vârstă, ne dezvăluie se-
cretul mâncărurilor lor: izmă 
– o mentă sălbatică – folosită 
în aproape toate preparatele. 
De Hîdîrlez se mai face și kala-
hai (o „pasca” cu jumări de oaie) 
sau o ciorbă de miel dreasă cu 
iaurt și izmă.

Reconstituiri, jocuri 
și redescoperirea 
sângelui tătar

Printre invitaţi s-a numărat 
și Alexandru Matei, profesor de 
istorie și fondator al grupului 
„Nokors”:

„Cei mai vechi tătari din Do-
brogea au venit în 1241, cu inva-
zia mongolă. Ei vorbesc limba 
originală. Mai târziu au venit 
cei din Crimeea, alungaţi de 
ruși. Azi, tătarii din Dobrogea 
sunt un amalgam.”

La o iurtă mongoleză, l-am 
cunoscut pe Gabriel Lupașcu, 
militar și colecţionar de arme 
tătare. A petrecut ani întregi 
documentându-se pentru a re-
aliza replici fidele.  >

CU ARCUL SPRE RĂDĂCINI  , REPORTAJ
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Arcaşii din Galaţi 
la Hîdîrlezul 
tătarilor 
din Dobrogea
TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro 

Într-o iurtă tătărească, în miros de suberek și kavurma, printre 

dansuri, cântece și jocuri tradiţionale, o echipă de arcași din Galaţi 

și-a găsit locul într-un festival dedicat renașterii identitare a tătarilor. 

Curiozitatea m-a dus acolo, dar festivalul mi-a captat fi ecare simţ 

– am privit, am ascultat, am gustat și am simţit o lume întreagă. 

Festivalul Hîdîrlez al comunităţii tătare a devenit un punct de întâlnire 

între trecut și prezent, între tătari din România, Turcia, Bulgaria sau 

Tadjikistan – și între pasiuni care devin punţi culturale.

Sorin StroiaSorin Stroiauu

Ema StroiaEma Stroiauu
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Unii o consideră Unii o consideră 
religioasă, dar religioasă, dar 
noi o vedem ca noi o vedem ca 
pe o sărbătoare pe o sărbătoare 
culturală. Se face culturală. Se face 
curăţenie la cimitir, curăţenie la cimitir, 
se coace kalahai –                          se coace kalahai –                          
o pâine rotundă –,                         o pâine rotundă –,                         
se leagă batiste se leagă batiste 
de copaci pentru de copaci pentru 
dorinţe. În stepă, dorinţe. În stepă, 
copacii erau rari – copacii erau rari – 
găsirea unuia era găsirea unuia era 
un semn sacru. un semn sacru. 
Se lega o cârpă Se lega o cârpă 
de o ramură și se de o ramură și se 
rostea o dorinţă. rostea o dorinţă. 
Astfel, rugăciunea Astfel, rugăciunea 
ajungea la ajungea la 
Dumnezeu.Dumnezeu.

NAIM BELGIN,
preşedintele Uniunii Democrate 
a Tătarilor Turco-Musulmani 
din România
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Mi-a prezentat kilij-ul, sabia că-
lăilor tătari cu o curbură letală. 
Aproape toate pumnalele aveau o 
gravură specifi că: 

„Fiecare gravură are rostul ei: 
să curgă sângele repede, ca ad-
versarul să moară rapid, dar cu 
onoare.”

De la București
la Medgidia

Publicul a fost divers. De la bă-
trâni veniţi din București, care au 
tras pentru prima dată cu arcul 
și au visat la iurte în curte, până 
la femei născute din tătari care 
privesc cu tristeţe cum nepoţii 
încep să uite tradiţiile. Ionel Mi-
lanovici, fost ofi ţer, spune:

„Îmi plac obiceiurile lor. Am 
văzut pe internet și am fost curios 
să vin. Am simţit ceva aparte. Am 
fost ofi ţer în armată, am tras cu 
de toate, dar cu arcul nu. Vreau 
să-mi fac o iurtă în curte – mi-a 
venit ideea aici, la festival. Am un 

vișin și nu vreau să-l tai. O pot 
construi în jurul lui.”

Jocuri, muzică, 
comunitate

La festival s-au jucat Kol Kureș 
(lupte tradiţionale) și arșice (un 
joc de aruncat oase). Gălăţenii 
s-au remarcat: locul I la arsice 
și Kol Kureș feminin și locul III 
la Kol Kureș masculin. Muzica a 
curs până seara târziu, iar limba 
tătară a fost liant între oameni 
din toate colţurile lumii.

„Noi vorbim tătărește – eu 
sunt turcoaică din România, dar 
tata a fost tătar. Ţinem tradiţiile 
vii, dar tinerii nu mai sunt inte-
resaţi. Nepoţii nu vin la geamie. 
Ne pierdem…”, ne spune Fatima 
Osmanoglu, cu tristeţe în glas.

Poate cel mai emoţionant mo-
ment a fost trăit de Ema Stroia, 
soţia lui Sorin:

„Când am tras prima dată cu 
arcul, am simţit o emoţie diferi-

tă, pe care nu o mai trăisem ni-
ciodată. Apoi mi-am amintit de 
străbunica din Medgidia, despre 
care știam doar că era de altă na-
ţionalitate. Am început să întreb 
în familie – cum se îmbrăca, ce 
făcea – și am ajuns la concluzia 
că era tătăroaică. Așa mi-am 
explicat acea emoţie profundă: 
era sângele meu tătăresc care 
vorbea.”

La această ediţie a Hîdîrlezu-
lui, Ema a venit pregătită și mân-
dră de originile sale, îmbrăcată în 
haine tradiţionale tătărești – un 
gest de apartenenţă și respect pen-
tru moștenirea redescoperită.

Hîdîrlez: o sărbătoare 
a renașterii

    Hîdîrlez marchează începu-
tul verii. Se sărbătorește la iarbă 
verde, cu miel, fl ori și dorinţe 
legate de copaci. Se spune că Hi-
zir trece în acea noapte și aduce 
noroc celor pregătiţi.

La Techirghiol, la această edi-
ţie a Hîdîrlezului, tradiţia n-a fost 
doar reconstituită – a fost trăită. 
Iar cu fi ecare săgeată trasă, cu fi -
ecare cântec, cu fi ecare poveste, 
comunitatea tătară din Dobrogea 
a arătat că spiritul ei e departe de 
a fi  uitat.

M-am simţit binevenită. Am 
îmbrăcat haine tradiţionale 
tătărești, am gustat kavurma, 
am ascultat dombra (instrument 
muzical) și m-am mirat cât de fi -
resc comunică tătarii din Dobro-
gea cu cei din Bulgaria, Turcia 
sau Tadjikistan. La fi nalul zilei, 
ne-am strâns tolbele și iurta și 
am plecat înapoi spre Galaţi. Dar 
nu cu mâinile goale. Am plecat 
cu povești, cu zâmbete și cu 
certitudinea că săgeţile trase la 
Hîdîrlez n-au fost doar exerciţii 
– au fost punţi. Între Dobrogea 
și Galaţi. Între trecut și prezent. 
Între „ei” și „noi” – adică între 
oameni. .
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                   competiţii
                   Cei mai mici voleibaliști, 
                   la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend, Galaţiul a fost gaz-
da unui turneu naţional de volei. 
S-au confruntat patru echipe de 
juniori Under 13 în turneul semi-
fi nal 2. Sala „Siderurgistul“ a fost 
gazdă, iar echipele participante au 
fost: CSM Arcada Galaţi, CSS Bega 

Timișoara, CSM Constanţa și CSS 
Buzău. Au fost două zile pline, cu 
tribune populate și o atmosferă fru-
moasă. De asemenea, tot frumoasă 
este și performanţa foarte tinerei 
echipe a Galaţiului, pregătită de 
antrenoarea Ioana Ștefu. Cu două 
victorii și o înfrângere la limită, vii-
torii performeri au obţinut dreptul 
de a juca la turneul fi nal. 

 Această competiţie va fi  pro-
gramată luna viitoare, în perioada 
4-8 iunie, într-o localitate ce va fi  
licitată de către FR Volei. La turne-
ul fi nal vor fi  opt echipe, la care se 
vor acorda medaliile de campioni 
naţionali. 

 Primul meci din weekend a 
adus o înfrângere la limită, 2-3, 
cu CSS Buzău. A urmat victoria cu 
3-2 în faţa CSS Bega. De asemenea, 
un meci foarte strâns, adjudecat în 
maximum de seturi. Duminică, la 
prânz, gălăţenii au disputat meciul 
decisiv pentru califi care. Echipa 
noastră s-a mobilizat exemplar, a 
luptat pentru fi ecare minge, a ju-
cat bine și s-a impus cu scorul de 
3-1 versus CSM Constanţa. 

 Clasamentul turneului semi-
fi nal: 1. CSS Buzău, 2. CSM Ar-

cada, 3-4. CSM Constanţa și CSS 
Bega Timișoara. 

„Suntem foarte mulţumiţi de 
evoluţia acestui grup de tineri 
sportivi, care se pregătesc de 
doi ani la CSM Arcada. Actualul 
turneu semifi nal 2 le-a adus ca-
lifi carea la turneul fi nal, unde 
dorim să facem o fi gură fru-
moasă, să ne numărăm printre 
fruntași“, ne-a declarat  Mirel 
Zaharescu , președintele CSM 
Arcada. 

 Lotul gălăţean are următoa-
rea componenţă: Tudor Burlacu, 
Andrei Doca, Valentin Lazăr, Ia-
nis Popa, Darius Iordache, Ştefan 
Dajbog, David Constandache, Ed-
ward Răducan, Matei Munteanu, 
Alexandru Gorovei, Tudor Boroş, 
Fabian Ionescu şi Eric Năstase. ,

Cel mai bun meci al 
Oţelului, rezultat nedrept

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a suferit un 

șoc, duminică seară, în meciul 

de acasă cu FC Hermannstadt, 

încheiat cu scorul de 1-2, după 

un joc dominat în totalitate. 

Și dacă s-ar fi  terminat 1-0, 
cum indica tabela în minutul 60, 
tot ar fi  părut nedrept rezultatul, 
în sensul că Oţelul ar fi  meritat să 
câștige mai clar împotriva sibie-
nilor. Nu doar că n-a câștigat, dar 
s-a văzut chiar fără niciun punct 
la capătul unui meci în care a ară-
tat probabil cel mai bine din acest 
campionat.

 Șocul rezultatului s-a resimţit 
și la declaraţiile de după joc, când 
antrenorul Laszlo Balint era uluit 

de ceea ce se petrecuse pe teren. 
Antrenorul roș-alb-albaștrilor a 
ţinut să-i felicite pe jucători pen-
tru evoluţie și pe fani pentru su-
portul acordat și la scorul nedrept 
din fi nal. ”Am intrat în vestiar și 
i-am felicitat. A fost unul dintre 
cele mai bune meciuri ale Oţelu-
lui din istoria recentă. Satisfac-
ţia noastră este că, după un meci 
pierdut acasă, un stadion întreg 
i-a aplaudat pe jucători. Este un 
lucru foarte mare și le mulţumim 
suporterilor. Toată lumea care a 
văzut meciul a văzut că a existat 
o singură echipă pe teren. Tot 
respectul pentru Hermannstadt. 
La primul gol, o respingere ne-
fericită - trebuie să acceptăm și 
partea asta de neșansă în fotbal. 
Căbuz, jucătorul meciului de de-
parte - Hermannstadt ar trebui 

să-i facă statuie pentru meciul 
ăsta. Un meci foarte bun, cu acele 
mici probleme și multă neșansă 
de partea noastră. Cred că, dacă 
aveam un pic mai multă șansă, 
acum discutam din altă perspec-
tivă. Dar trebuie să muncim mai 
bine săptămâna viitoare, să eli-
minăm niște aspecte din jocul 
nostru care astăzi ne-au costat. Să 
atragem șansa de partea noastră”, 
a spus Balint. 

 În urma acestui eșec, Oţelul a 
picat pe locul 8, la două lungimi 
distanţă de FC Hermannstadt, 
formaţie care a urcat pe 7.

 Până la fi nal, gălăţenii mai au 
de jucat cu Petrolul (deplasare) și 
Farul (acasă), în timp ce sibienii 
mai au în program să le întâl-
nească pe Poli Iași (acasă) și FC 
Botoșani (deplasare).

 Toate statisticile, 
clar în favoarea Oţelului 

Meciul de duminică seară a 
fost dovada vie că nu câștigă me-
reu echipa mai bună, având în ve-
dere raportul statistic și evoluţia 
propriu-zisă din teren. Gălăţenii 
au avut conform statisticii "ex-
pected goals“ (probabilitate de a 
înscrie) 2,33, faţă de doar 0,83 al 
oaspeţilor. 

 Au fost expediate nu mai pu-
ţin de 11 șuturi pe poartă, faţă de 
doar trei ale sibienilor, iar rapor-
tul cornerelor a fost de 9-2 pen-
tru echipa lui Balint. Conform 
sofascore, cel mai bun jucător de 
pe teren a fost portarul Cătălin 
Căbuz, cu o notă de 8,8, ceea ce 
indică în mod clar că Oţelul a fost 
echipa care a dominat copios par-
tida. ,

EȘEC NEMERITAT ÎN DERBIUL PENTRU PRIMUL LOC DIN PLAY-OUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
”Săptămâna 
rugbiului”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
semifi nalelor 
Champions 
League

INTERNAŢIONAL. Marţi și 

miercuri sunt programate manșele retur din 

faza semifi nalelor Champions League, cea mai 

importantă competiţie intercluburi de fotbal. 

Mai întâi, marţi seară, de la ora 22:00, se joacă 

Inter Milano - FC Barcelona, după 3-3 în tur. Iar 

miercuri, tot de la 22:00, este programat duelul 

PSG - Arsenal (1-0 în tur). Cele două partide sunt 

transmise în direct de Digi Sport 1 și Prima Sport 

1. Finala competiţiei este programată pe 31 mai, la 

Munchen. Există posibilitatea reeditării unei singure 

fi nale, Barcelona - Arsenal, ce s-a mai disputat în 

2006, când catalanii s-au impus cu 2-1. , Florin 

Radu

DEMONSTRAŢIE. 
În perioada 5-11 mai, Federaţia 

Română de Rugby, în parteneriat 

cu Kaufl and România, organizează 

„Săptămâna rugbiului”, un eveni-

ment dedicat promovării sportului 

în rândul copiilor și tinerilor din 

întreaga ţară.

Printre orașele participante se 

numără și Galaţiul, alături de 

București, Brașov, Constanţa, Cluj-

Napoca, Iași, Timișoara, plus multe 

alte comunităţi locale unde sportul 

devine sărbătoare.

KARATE. La recente-

le întreceri ale Campionatului 

Naţional de karate tradiţional, 

sportivii Clubului Meikyo au cucerit 

9 medalii, toate de bronz. Clubul a 

avut reprezentanţi la aproape toate 

categoriile de vârstă, dar medaliile 

le-au revenit cadeţilor Ana Maria 

Cucu (două) și David Andone, 

respectiv, juniorilor Paula Coman și 

Ioana Zaharia (câte două), Iasmina 

Zamfi r și Andreea Suditu. La acest 

concurs, sportivii de la Meikyo au 

fost conduși de antrenoarea Dana 

Stamate Farkaș.

TENIS. La Brăila s-a desfăşu-

rat un turneu naţional de categoria 

a II-a, unde gălăţeanul Albert Pal 

s-a impus, după trei victorii, pentru 

primul loc. El a concurat la Under 

12, pe un tablou cu opt sportivi. .
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Victoria lui Simion 
zguduie scena politică
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România a fost martora 

unui cutremur politic 

de proporţii în primul tur 

al alegerilor prezidenţiale, 

unde George Simion, 

liderul Alianţei pentru Unirea 

Românilor (AUR), a obţinut 

o victorie zdrobitoare, 

depăşind toate aşteptările şi 

reconfi gurând peisajul politic 

al ţării. Cu un scor de 40,96%, 

reprezentând 3.862.761 de 

voturi, Simion a depăşit chiar 

şi rezultatele obţinute în 

controversatele alegeri anulate 

din 2024, demonstrând 

o ascensiune fulminantă 

şi o mobilizare masivă 

a electoratului. 

Victoria lui Simion a fost am-
plifi cată de un succes remarcabil 
în diaspora, unde a obţinut peste 
60% din voturi. În urma unei lup-
te strânse, Nicuşor Dan, candida-
tul independent pro-european, 
a reuşit să se califi ce în turul al 
doilea, obţinând 20,99% din vo-
turi, echivalentul a 1.979.767 de 
voturi. Această califi care a fost 
rezultatul unei campanii inten-
se şi a unei mobilizări efi ciente 
a electoratului urban şi pro-eu-
ropean, care a văzut în Dan o al-
ternativă la discursul naţionalist 
al lui Simion.

 Crin Antonescu, candidatul 
Alianţei electorale „România 
Înainte”, susţinut de coaliţia de 
guvernare, a fost eliminat din 
cursă, obţinând 20,07% din vo-
turi, reprezentând 1.892.930 de 

voturi. Acest rezultat a fost o 
lovitură dură pentru coaliţia de 
guvernare şi a evidenţiat ruptu-
ra tot mai mare dintre partidele 
tradiţionale şi electorat.

 Analiza rezultatelor pe jude-
ţe a confi rmat dominaţia AUR, 
George Simion câştigând în ma-
joritatea zonelor ţării. Nicuşor 
Dan a triumfat în patru sectoare 
din Bucureşti şi în judeţul Cluj, 
refl ectând sprijinul său puternic 
în centrele urbane. Crin Anto-
nescu a câştigat în judeţele Bi-
hor, Covasna, Harghita, Mureş şi 
Satu Mare, cu un scor remarcabil 
de 74,62% în Harghita, subliniind 
susţinerea sa în comunităţile 
maghiare.

 Eşecul lui Crin Antonescu, al 
doilea consecutiv pentru un can-
didat susţinut de PSD sau PNL, a 

stârnit dezbateri intense privind 
viitorul partidelor tradiţionale şi 
capacitatea lor de a se reconecta 
cu electoratul. „Îmi pare rău că 
am eşuat în aritmetica politică, 
dar nu regret deloc că am fost 
împreună”, a scris Antonescu pe 
Facebook, recunoscând înfrânge-
rea şi mulţumind susţinătorilor 
săi.

Victor Ponta a obţinut 13,04% 
din voturi (1.230.164 de voturi), 
iar restul candidaţilor au cumu-
lat 4,94%, refl ectând o fragmen-
tare a voturilor şi o diversitate de 
opţiuni politice.

 Acest prim tur al alegerilor 
prezidenţiale a reconfi gurat pei-
sajul politic al României. Turul al 
doilea se anunţă a fi  unul decisiv, 
cu implicaţii majore pentru viito-
rul ţării. .

CUTREMUR ELECTORAL DUPĂ PRIMUL TUR AL PREZIDENŢIALELOR  .  ALEGERI

 RATA ŞOMAJULUI 

- UŞOARĂ 

SCĂDERE 

LUNARĂ, 

CREŞTERE 

ANUALĂ
STATISTICĂ. Conform 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS), piaţa 

muncii din România a înregistrat o 

uşoară îmbunătăţire în luna martie 

a acestui an. Rata şomajului a atins 

5,5%, marcând o diminuare de 0,1 

puncte procentuale comparativ 

cu luna februarie.Numărul total al 

persoanelor fără loc de muncă, 

cu vârste cuprinse între 15 şi 74 

de ani, a fost estimat la 453.100, 

înregistrând o scădere faţă de cei 

456.800 de şomeri raportaţi în luna 

precedentă. Cu toate acestea, o 

analiză comparativă cu aceeaşi 

perioadă a anului trecut relevă o 

tendinţă îngrijorătoare. În martie 

2024, numărul şomerilor era de 

439.100, ceea ce indică o creştere a 

şomajului în ultimul an. O problemă 

persistentă rămâne şomajul în rândul 

tinerilor. În intervalul octombrie - 

decembrie 2024, rata şomajului 

pentru categoria de vârstă 15-24 

de ani a atins un nivel de 26,3%, 

subliniind difi cultăţile cu care se 

confruntă tinerii în găsirea unui loc 

de muncă stabil. Pentru segmentul 

de vârstă activă, 25-74 de ani, rata 

şomajului a fost estimată la 4,3% în 

martie 2025.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Elena Lasconi şi-a anunţat de-
misia din funcţia de preşedinte 

al Uniunii Salvaţi România (USR), 
în urma rezultatului slab din pri-
mul tur al alegerilor prezidenţi-
ale, în care a obţinut doar 2,68% 
din voturi. 

"Aşa consider că este corect, 
fi resc şi bine în acest moment. 
Demisionez cu inima împăcată 
că, în ultimul an, am făcut tot 
ce a ţinut de mine pentru ca Ro-
mânia să fi e mai bine”, a declarat 
Lasconi, într-un mesaj transmis 
prin USR.

Într-o intervenţie la Digi24, Io-
nuţ Moşteanu a declarat că Elena 
Lasconi va avea în continuare spri-
jinul USR pentru a-şi duce la capăt 
mandatul de primar al munici-
piului Câmpulung Muscel. Moş-
teanu a confi rmat, de asemenea, 
că interimatul conducerii USR va 
fi  asigurat de Dominic Fritz până 

la congresul convocat pe 21 iunie. 
Fosta preşedintă a subliniat că 
demisia nu echivalează cu retra-
gerea din viaţa publică. 

Ea şi-a reafi rmat angajamen-
tul faţă de valorile fondatoare ale 
USR şi determinarea de a conti-
nua lupta împotriva corupţiei: 
"Vă puteţi baza pe mine că rămân 
la fel de determinată să ajut cu 
toată puterea orice demers care 
ne va face să scăpăm de un sistem 
ticălos. Am speranţa că, împreu-
nă, vom reuşi să dăm ţării noastre 
ceea ce merită: un viitor bun, spre 
Vest, fără corupţie“, a afi rmat Ele-
na Lasconi. .

USR
Elena Lasconi demisionează după rezultatul slab de la alegeri

Bursa 
deschide                
pe roşu                 
după alegeri

INDICI. Bursa de Valori Bucureşti a 

deschis luni în scădere, pe fondul incertitu-

dinii politice generate de rezultatul primului 

tur al alegerilor prezidenţiale. Scăderile 

indicilor bursieri au variat între 1,38% 

şi 2,11%. „Îngrijorarea investitorilor este 

legată de reacţia pieţelor internaţionale, 

în funcţie de rezultatul fi nal al alegerilor”, 

a explicat Ovidiu-Lucian Isac, director 

general Estinvest. „Există multă prudenţă 

în piaţă, investitorii încercând să evalueze 

noile realităţi ale scenei politice”, este de 

părere Alin Brendea, analist bursier la 

Prime Transaction. . Tatiana Dumitru
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Victoria lui Simion 
„poate să izoleze România 
şi să destabilizeze flancul 
estic al NATO”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Presa europeană a evidenţiat, 

duminică seară, victoria lui 

George Simion în primul tur 

al alegerilor prezidenţiale, 

sugerând că aceasta ar putea 

deraia România de la actuala 

sa cale pro-occidentală, scrie 

HotNews. Miza acestor alegeri a 

trecut de strictul interes naţional, 

pentru că România a devenit cel 

mai recent câmp de luptă între 

dreapta dură şi establishmentul 

politic, arată jurnaliştii străini. 

Un ultranaţionalist care se 
opune ajutorului militar pentru 
Ucraina a denigrat liderii UE şi se 
autointitulează „aliatul natural” 
al lui Donald Trump a câştigat 

primul tur al scrutinului prezi-
denţial repetat din România şi va 
înfrunta un centrist în turul al 
doilea, scrie cotidianul britanic 
The Guardian. O victorie a extre-
mei drepte ar putea face ca Româ-
nia - care are o graniţă comună 
cu Ucraina şi este membră a UE 
şi a NATO - să se abată de la actu-
ala sa cale pro-occidentală şi să 
devină o altă forţă perturbatoare 
în cadrul blocului şi al alianţei 
transatlantice de apărare, adaugă 
sursa citată. De asemenea, scrie 
The Guardian, victoria ar fi  salu-
tată de naţionaliştii conservatori 
din Europa şi nu numai, inclusiv 
de personalităţi de rang înalt din 
administraţia Trump, cum ar fi  
vicepreşedintele JD Vance, care a 
criticat Bucureştiul după anula-
rea scrutinului din 2024.

 Publicaţia pe teme europene 
Politico, citată de News.ro, scrie 
că rezultatele alegerilor din Ro-
mânia sunt urmărite îndeaproa-
pe la Bruxelles şi Washington, de-
oarece România a devenit cel mai 
recent câmp de luptă între dreap-
ta dură şi establishmentul politic. 
Simion s-a declarat un susţinător 
al mişcării „Make America Great 
Again” a preşedintelui american 
Donald Trump, aminteşte Politi-
co. Simion a sperat să valorifi ce 
sprijinul electoral pe care Călin 
Georgescu l-a construit anul tre-
cut, spunând că va avea un rol 
pentru el, posibil chiar prim-mi-
nistru, arată Politico.

 Reuters vede scrutinul ca pe 
un test al creşterii naţionalismu-
lui trumpist în Uniunea Europea-
nă. Simion se opune ajutorului 

militar acordat Ucrainei vecine, 
este critic la adresa conducerii UE 
şi spune că se aliniază mişcării 
”Make America Great Again” a 
preşedintelui american, amin-
teşte agenţia de ştiri.

 Potrivit observatorilor poli-
tici, victoria sa, în cadrul unui 
tur de scrutin care va avea loc 
pe 18 mai, ar putea izola ţara, ar 
putea eroda investiţiile private 
şi ar putea destabiliza fl ancul 
estic al NATO, unde Ucraina 
luptă împotriva unei invazii 
ruseşti care durează de trei ani, 
punctează Reuters. Simion, scrie 
agenţia, nu este singurul politi-
cian în stil MAGA care caută să 
fi e ales în Europa Centrală. Karol 
Nawrocki, candidatul preziden-
ţial susţinut de principalul par-
tid naţionalist de opoziţie din 
Polonia în alegerile prezidenţi-
ale din 18 mai, s-a întâlnit cu 
Trump săptămâna aceasta. Dacă 
ar fi  aleşi, cei doi ar extinde seria 
de lideri eurosceptici, care îi in-
clude deja pe premierii maghiar 
şi slovac.

 Doi lideri importanţi ai drep-
tei radicale europene au salutat, 
luni, victoria lui George Simion. 
„România tocmai i-a oferit doam-
nei von der Leyen un bumerang 
foarte frumos”, a spus Marine le 
Pen, din Franţa, în timp ce vice-
premierul italian Matteo Salvini 
a afi rmat: „În România, poporul 
a votat în sfârşit, liber, cu capul şi 
cu inima. Ce consideraţie pentru 
«stăpânii» de la Bruxelles şi pen-
tru trucurile lor murdare! Bravo, 
George Simion!”. .

REZULTATUL ALEGERILOR DIN ROMÂNIA, ÎN PRESA EUROPEANĂ  .  IMPACT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele american Donald 
Trump a anunţat, într-un mesaj pe 
reţeaua sa socială Truth Social, că a 
cerut administraţiei sale să redes-
chidă şi să modernizeze emblema-
tica închisoare Alcatraz, din golful 
San Francisco, pentru a-i închide 
acolo pe cei mai violenţi criminali, 
transmite AFP, citată de HotNews.

 „De mult timp, America este 
victima unor infractori vicioşi, 
violenţi şi recidivişti, pleava so-
cietăţii, care nu vor aduce nici-
odată altceva decât mizerie şi 
suferinţă”, a scris miliardarul re-
publican. „De aceea, ordon astăzi 
Biroului Penitenciarelor, precum 
şi Departamentului de Justiţie, 
FBI şi Departamentului pentru 
Securitate Internă, să redeschi-
dă, să mărească substanţial şi să 

reconstruiască Alcatraz, pentru 
a-i închide acolo pe cei mai pe-
riculoşi şi violenţi criminali din 
America”, a adăugat el.

 Donald Trump consideră că 
repunerea în funcţiune a pe-
nitenciarului, închis în martie 
1963, va servi drept „simbol al 
legii, ordinii şi justiţiei”.

 Închisoarea, unde au fost în-
temniţaţi cei mai mari şefi  ma-
fi oţi, printre care Al Capone, a 

fost închisă după doar 29 de ani 
de serviciu, din cauza costurilor 
excesive de funcţionare, potrivit 
Biroului Penitenciarelor din SUA. 
Situată la 2 kilometri de coastă, 
fosta închisoare este acum o 
atracţie turistică emblematică a 
golfului San Francisco.

 Preşedintele american a făcut 
din combaterea criminalităţii un 
element-cheie al celui de-al doilea 
mandat al său la Casa Albă. .

simbol
Donald Trump ordonă redeschiderea închisorii Alcatraz

SUA transferă 
Ucrainei             
un nou sistem 
Patriot

ARMAMENT. Kievul va primi noi 

ajutoare din partea Statelor Unite. Potrivit co-

tidianului The New York Times, citat de news.

ro, un sistem de apărare aeriană Patriot, care 

fusese staţionat în Israel, va fi  trimis la Kiev, 

după ce va trece printr-o revizie. Deşi Ucraina 

are acum opt, doar şase sunt funcţionale, ce-

lelalte două fi ind în revizie tehnică. În confor-

mitate cu normele americane privind exportul 

de echipamente de apărare sensibile, Statele 

Unite trebuie să aprobe orice transfer de 

sisteme de rachete Patriot fabricate în SUA 

către Ucraina, chiar dacă acestea provin din 

alte ţări. . Cristinel Luca

 ISRAELUL               

VREA CUCERIREA 

TOTALĂ                          

A FÂŞIEI GAZA

PRELUARE. Cabinetul 

de politică şi securitate a aprobat, 

în noaptea de duminică spre luni, 

extinderea ofensivei israeliene în 

Gaza, plan care include „cucerirea 

Fâşiei Gaza” şi promovarea 

„plecării voluntare a locuitorilor din 

Gaza” din acest teritoriu palestinian, 

a declarat luni o sursă ofi cială 

israeliană, transmite AFP, preluată 

de HotNews. În timpul şedinţei, 

premierul israelian a declarat 

că va „continua să promoveze 

planul Trump, care a provocat o 

revoltă internaţională, de a permite 

plecarea voluntară a locuitorilor din 

Gaza şi că negocierile pe această 

temă continuă, potrivit aceleiaşi 

surse. Cabinetul de securitate al 

Israelului a aprobat şi „posibilitatea 

unei distribuţii umanitare” în Gaza, 

care se afl ă sub blocadă israeliană 

de peste două luni, dar a insistat că 

în prezent există „sufi cientă hrană” 

în teritoriul palestinian.                                     

. Cristinel Luca 
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420 de cereri pentru loc  
de parcare au fost respinse
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, în urma verifi cării 

dosarelor înregistrate pentru 

atribuirea unui loc de parcare, un 

număr de 420 de cereri au fost 

declarate respinse.  

Dintre acestea, 198 de dosa-
re au fost ale solicitanţilor care 
nu au depus cererea de atribuire 

însoţită de documentele anexă - 
condiţie de admisibilitate prevă-
zută de art. 10 din Regulamentul 
aprobat. 

Lista poate fi  consultată pe 
site-ul Primăriei în secţiunea 
„Anunţuri parcări reședinţă”. 

Solicitanţii pot depune con-
testaţii în termen de cinci zile 
lucrătoare de la data anunţului, 
urmând ca soluţionarea acestora 
și aducerea la cunoștinţa publică 
a rezultatelor să se realizeze tot 
în termen de cinci zile lucrătoa-

re. Contestaţiile se vor depune 
pe adresa de e-mail contestatii-
parcari@primariagalati.ro sau la 
sediul Primăriei din strada Dom-
nească nr. 54. 

Cererea de contestaţie nu poa-
te avea ca obiect completarea do-
sarului depus iniţial, procedura 
completării nefi ind prevăzută în 
regulament. 

Locurile de parcare vizate 
sunt situate în: Micro 21 - zona 1 
- subzonele A,B,C, Micro 20 - zona 
2 - subzonele A,B, Micro 19 - zona 

3 - subzona B, Micro 18 - zona 4 
- subzonele A, B, C, D, Micro 17 - 
zona 4 - subzona F, Micro 16 - zona 
5 - subzona A, Micro 39C - zona 
8 - subzona B, Ţiglina I - zona 9 - 
subzona A,C, Ţiglina II - zona 10 
- subzonele A,B, Colibri 4 - zona 
11 - subzona C, Mazepa II - zona 
15 - subzona A, Mazepa I - zona 
16 - subzona A, Mazepa I - zona 
19 - subzona A, Port - Strada Do-
găriei - zona 20 - subzona A, Par-
care - Strada Carnabel - zona 20 
- subzona D. .

SOLICITANŢII POT DEPUNE CONTESTAŢII  .  VERIFICARE

 ANAF IA ÎN VIZOR 

CABINETELE 

MEDICALE

PROGRAM. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) anunţă că va desfășura, 

până la fi nalul anului, un nou 

program de conformare, ce se 

adresează persoanelor fi zice 

înregistrate sub forma cabinetelor 

medicale individuale (CMI) sau 

ca persoană fi zică independentă 

(PFI) și care realizează venituri din 

prestarea activităţii de asistenţă 

medicală (generală ori specializată) 

sau stomatologică, conform unui 

comunicat. ANAF vizează astfel 

creșterea gradului de conformare 

fi scală cu privire la înregistrarea 

fi scală, depunerea declaraţiilor 

fi scale, nivelul veniturilor declarate, 

stabilirea corectă a impozitului 

pe venit și a contribuţiilor sociale 

datorate, plata obligaţiilor fi scale. 

Programul mai are în vedere, 

printre altele, identifi carea 

contribuabililor care se sustrag de 

la declararea totală sau parţială 

a obligaţiilor fi scale, precum și 

sprijinirea contribuabililor prin 

furnizarea de îndrumări clare și 

accesibile, pentru îndeplinirea 

corectă și la timp a obligaţiilor 

declarative și de plată.                              

. Cristinel Luca 

Palma dată acum șase luni cla-
sei politice dâmboviţene de către 
cetăţenii cu drept de vot s-a trans-
format, duminică, într-un pumn 
în plex, care a lăsat fără aer lide-
rii partidelor care nu au înţeles 
cererea din noiembrie trecut de 
schimbare a moravurilor.

 Însă, atenţie, pumnul și palma 
se vor întoarce ca un bumerang 
împotriva vieţii și buzunarelor 
celor care au votat în favoarea 
unui lider grobian și a unor par-
tide care nu sunt pregătite să 
guverneze ţara, ce vor fi  obligate 
să apeleze la PSD pentru a putea 
conduce. Adică exact cei care ar fi  
trebuit să fi e amendaţi prin vot!

 Piaţa bursieră a început săp-
tămâna cu o scădere a indicelui 
BET de 2%. La rândul lor, dealerii 
bancari nu s-au arătat încântaţi 
de rezultat și au ridicat cotaţiile 
euro până la 4,9791 lei, semn că 
urmează o creștere a cursului, 
care va fi  însoţită de majorarea 
preţurilor și a ratelor la credi-
te. Banca Naţională a României 
(BNR) a anunţat o medie a euro de 

4,9775 lei, valoare ce reprezintă 
maximul ultimelor șase luni.

 Proiecţiile analiștilor bancari 
anticipează o tendinţă de depre-
ciere a leului, mai ales în a doua 
parte a anului, ceea ce ar urma 
să ridice media euro la sfârșitul 
anului la 5,05 - 5,06 lei.

 România ar putea ajunge 
la „gunoi“ 

Piaţa monetară a răspuns la 
rezultatul alegerilor preziden-
ţiale printr-o ușoară creștere a 
indicilor ROBOR, care poate fi  
văzută ca o tatonare a intenţiilor 
băncii centrale și a agenţiilor de 
rating majore, care ar putea tre-
ce România la categoria „gunoi“ 
(junk), în cazul venirii la putere 
a suveraniștilor.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a stagnat la 5,90%. În 
schimb, cel la șase luni, folosit la 
calcularea ratelor la creditele ipo-
tecare, a urcat de la 5,99 la 6,0%, 

valoare comparabilă cu cele de la 
sfârșitul lui 2023, iar cel la 12 luni 
a avansat de la 6,08 la 6,09%.

 Cursul monedei 
americane, în creştere 

În ciuda temerilor arătate de 
investitori faţă de politicile va-
male ale Statelor Unite, euro s-a 
depreciat ușor la 1,1296 - 1,1358 
dolari, ceea ce a ridicat cursul 
monedei americane de la 4,3851 
la 4,3903 lei.

 Cursul francului elveţian a scă-
zut de la 5,3330 la 5,3278 lei.

 În schimb, media lirei sterline a 
crescut de la 5,8378 la 5,8391 lei.

 Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 460,2343 lei la 466,0411 
lei, evoluţie la care a contribuit 
aprecierea monedei americane, 
precum și a metalului galben 
la 3.235,60 - 3.321,70 dolari. Re-
amintim că recordul atins de gra-
mul de aur pe 22 aprilie a fost de 
480,8399 lei, atunci când uncia a 
urcat până la 3.499,70 dolari.

 Aprecierea monedei ameri-
cane a redus ușor investiţiile în 
piaţa cripto. Bitcoin a scăzut la 
începutul săptămânii la 93.771 
- 94.893 dolari, iar ethereum a 
coborât la 1.787 - 1.832 dolari. 
.  Radu Georgescu 

analiza fi nanciară a zilei
Piaţa valutar-monetară a devenit nervoasă după alegeri
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 31728/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Păduraru Ilie şi 

Ana, apartament situat în cartier 

Micro 16, bloc B2 ap.41. Se de-

clară nul. (287738) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 16376 din 2018, pe numele 

Nicanău Georgeta, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola S, parcela 2, rândul 

1A, locul 9, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287741) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 18413/ 1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Mureşanu Viorel 

şi Virginia, apartament situat în 

cartier ICFrimu, bloc P7A, ap.25. 

Se declară nul. (287745) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Doja. Telefon 0748386621. 

(287743) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, et.1, Mazepa 

1, excepţional. Fără agenţii. Tel. 

0758272501. (287719) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. Telefon 0748386621. 

(287742) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • Angajez şofer pentru camion 

cu remorcă (cu graifer pt încăr-

cat), transport fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287740) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287748) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator siloz, 

lacătuș mecanic și electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI situ-

at în incinta Port Docuri. CV-urile 

se trimit pe email la adresa hr@

ttsfl uvial.ro, telefon 0790674838 

și 0734882360. (287750) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 DECESE  

 • Colectivul Inspectoratului 

de Siguranţă Feroviară 

Galaţi transmite 

sincere condoleanţe 

colegului nostru, Lucian, 

la pierderea socrului, 

IULIAN VOICU. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace! 

(287739) 

 • Cu adâncă tristeţe 

anunţăm trecerea spre 

cele veşnice a presbiterei 

EUGENIA PALADE. 

Dumnezeu să o ierte! 

Eduard, Marian şi Cosette 

Palade. Este depusă la 

Biserica „Sfântul Ioan”, 

Micro 21. Înmormântarea va 

avea loc miercuri, la Cimitirul 

„Cătuşa”. (287747) 

 DIVERSE  

 • S.C. FERMSUIN S.R.L., titular 

al proiectului „AGROENERGIE 

VERDE FERMSUIN. 

AUTONOMIE ENERGETICĂ ŞI 

DEZVOLTARE DURABILĂ ÎN 

SECTORUL AGRICOL”, anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului de către D.J.M. 

Galati, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiec-

tul „AGROENERGIE VERDE 

FERMSUIN: AUTONOMIE 

ENERGETICĂ ŞI DEZVOLTARE 

DURABILĂ ÎN SECTORUL 

AGRICOL”, propus a fi  amplasat 

în Comuna Liești, str. Abatorului, 

nr.10, Cv.28/1; P.134/1; Lot 

1; CF.102164, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la urmatoa-

rea adresă de internet: https://

apmgl.anpm.ro/ reglementari/ 

acorddemediu/ proiectdecizie-

etapadeincadrare. Publicul inte-

resat poate inainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicarii anunţu-

lui pe pagina de internet a D.J.M. 

Galati, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(287749) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 10612 din 2012, pe numele 

Stoian Jana, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Z7, parcela 3, rândul 2, locul 

2, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (287746) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unor imobile 
proprietatea privată a Municipiului Galați

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 3A, aparținând domeniului privat al 1. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 128128, în suprafață de 149 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 132/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 8, aparținând domeniului privat al 2. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134569, în suprafață de 35 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 133/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 1, aparținând domeniului privat al 3. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139576, în suprafață de 443 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 134/27.03.2025;
Teren intravilan situat pe strada Predeal nr. 2, aparținând domeniului privat al 4. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 134870, în suprafață de 98 
mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 135/27.03.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1.  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui   

  exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați –   
  strada Domnească nr. 54.

 3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului,  
  de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni,

   Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54,   
  camera 106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de  
  contact: Bădărău Daniela.

 3.3.  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit  
  prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se  
  poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.

 3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.05.2025, ora 15:00. 

4. Informații privind ofertele: 
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 26.05.2025, ora 12:00. 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54,   

 etajul 1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 29.05.2025, ora  
15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
30.04.2025.
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:20 pm

Timişoara

21 1111

Cluj

18  99

Bucureşti

24 1414

Galaţi

24 1515

Constanţa

18 1414

Braşov

21  99

Londra

14  66

Paris

18  99

Madrid

17  66
Roma

21 1313

Chişinău

18 1212

cronologieologie

mai

6

1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1895 u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1914 u  Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Lucrări ale sale se af lă şi la 
Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi.
1943 u Se naşte LAURENŢIU 
ULICI (m. 2000), critic literar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
din România (1995-2000).
1945 u Se naşte GEORGE ŢIPOIA, 
pictor. Din 1982, stabilit la 
Geneva.
1949 u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 u Încetează din viaţă 
LUCIAN BLAGA (n. 1895), 
poet, dramaturg, filosof, eseist, 
memorialist.
1992 u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n. 1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Crucea de Ofiţer al Legiunii de 
Onoare a Franţei, cu Ordinul de 
Mareşal al Legiunii de Onoare a 
Franţei, cu Medalia Libertăţii.  Din 
1930 se stabileşte în SUA, devenind, 
în 1939, cetăţean american.
2004 u Se dezveleşte, la Galaţi 
(în Parcul Libertăţii), bustul 
hatmanului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa, opera 
sculptorului Gheorghe Tănase.
2014 u  Încetează din viaţă 
WILLIAM H. DANA (n. 1930), 
inginer aerospaţial american.
2020 u Încetează din viaţă 
FLORIAN SCHNEIDER (n. 
1947), muzician german, unul 
dintre membrii fondatori ai 
trupei de muzică electronică 
Kraftwerk.

Compozitorul şi pianistul Filip Lazăr s-a născut pe 6 
mai 1894, la Craiova, într-o familie cu înclinaţii muzicale, 
mama sa oferindu-i primele lecţii de pian. Şi-a continuat 
pregătirea cu Paulina Moscovici (pian), până a fost admis 
la Conservatorul din Bucureşti (1907-1912) unde a studiat 
cu Emilia Saegiu (pian), Dumitru G.Kiriac (teorie-solfegiu), 
Alfonso Castaldi (armonie, contrapunct, compoziţie). I-a 
avut profesori pe Robert Teichmüller (pian) şi Stephan 
Krehl (compoziţie, armonie, contrapunct).

A debutat ca pianist-concertist la Craiova (1 aprilie 1915), 
a participat şi a obţinut o menţiune onorifi că la Concursul 
de compoziţie „George Enescu” (pentru Sonata pentru pian 
în fa minor), apoi s-a înrolat voluntar şi a luptat pe front 
(1916 – 1918). După război, şi-a continuat cariera de pianist-
concertist (România, Franţa, Elveţia, Austria, Statele Unite 
ale Americii), incluzând în repertoriu muzică nouă; în pa-
ralel, a predat lecţii particulare de pian şi teorie a muzicii 
(la Davos a lucrat cu Dinu Lipatti).

În 1928 s-a stabilit în Franţa.
A fost membru fondator al Societăţii Compozitorilor 

Români, membru fondator şi preşedinte al Societăţii Mu-
zicale Triton din Paris. A făcut parte din comitetul tehnic al 
Societăţii Corale ”Cântarea României” din Bucureşti şi din 
”International Society for Contemporary Music”.

Compozitorul şi-a îndreptat atenţia asupra noilor evo-
luţii muzicale, a serialismului, dar fără a pierde din vedere 
muzica ţărănească. Sub infl uenţa avangardei pariziene, în 
special sub infl uenţa lui Stravinski, Poulenc şi Ravel, a re-
alizat câteva experimente postmoderniste, ca ”The Ring” 
şi ”Muzica pentru Radio”. Ambele au intrat imediat, după 
prima lor interpretare, în repertoriile marilor dirijori.

A încetat din viaţă pe 3 noiembrie 1936, la Paris. 
. P.V.O. (diferite surse) 

loto 5/40
19 4 8 18 39 21

super noroc 471582

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 70.478,40 171.242,40

II (5/6) REPORT 35.239,20 35.239,20

III (4/6) 69 510,71 -

Fond total de castiguri: 241.720,80 

joker

plus noroc 671374

24 35 21 5 45 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 323.535,69 18.011.580,05

II (5/5) REPORT 69.953,66 135.391,67

III (4/5+J) 5 13.990,73 -

IV (4/5) 43 813,41 -

V (3/5+J) 124 352,58 -

VI (3/5) 2.029 56,02 -

VII (2/5+J) 1.667 31,47 -

VIII (1/5+J) 7.590 21,88 -

Fond total de castiguri: 18.627.903,14 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
30 13 24 9 3 20

noroc 1332 961

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 803.112,72 8.602.073,52

II (5/6) 32 8.365,75 -

III (4/6) 1.208 221,60 -

IV (3/6) 16.283 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.625.972,00 

4 MAI 2025

4 MAI 2025

4 MAI 2025

FURTUNI. Astăzi, cerul va fi  înnorat pe tot 

parcursul zilei, fi ind aşteptate averse de ploaie 

în a doua parte a intervalului şi seara. Tempera-

turile rămân ridicate, dar mai scăzute decât ieri: 

valorile se vor situa între minima de 15 grade 

Celsius a nopţii şi maxima de 24 de grade a zilei. 

Presiunea atmosferică rămâne scăzută, în jurul 

a 737 mm coloană de mercur, semn al instabi-

lităţii atmosferice. Ne putem aştepta la furtuni 

cu descărcări electrice. Vântul va sufl a cu viteze 

între 8 şi 13 km/h.  . surse online

meteo 6 mai România & Europa 

Filip Lazăr, 
cel mai relevant 
compozitor 
după George 
Enescu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă În pregătire, expoziţia „Metamorfoze 
vizuale”, organizată de Filiala Uniunii 
Artiştilor Plastici din România (UAPR) - Filiala 
Buzău, în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi. 
Vernisajul are loc astăzi, ora 17,00.
Casa Artelor u  Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
luni şi marţi: închis; miercuri - duminică: 10.00 - 
18.00). Având în vedere desfăşurarea proiectului 
educaţional „Săptămâna verde”, Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică vor fi deschise şi 
astăzi.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea e cuvântul zilei. În 

relaţii, ai nevoie de claritate, iar 

profesional apar oportunităţi pe 

termen lung

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici efi cient, dar nu toată 

lumea e pe aceeaşi lungime de 

undă. Evită deciziile grăbite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atmosfera din jur te infl uenţează 

profund. Protejează-ţi energia 

şi nu te lăsa distras de dramele 

altora.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de recunoaştere, dar 

mândria poate aduce tensiuni. Fii 

deschis la critici constructive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Zi productivă, mai ales dacă eşti 

organizat. Evită detaliile inutile 

care pot întârzia planurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în centrul atenţiei. 

Fii sincer şi deschis, dar evită să-

ţi neglijezi nevoile proprii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti intuitiv şi concentrat. Poate 

apărea o oportunitate fi nanciară, 

dar cere analiză atentă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai chef de aventură şi schimbare. 

Încearcă totuşi să nu fugi de 

responsabilităţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca dă roade, dar nu uita să 

te relaxezi. Un sfat primit astăzi 

poate fi  foarte valoros.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inspiraţia vine din surse 

neobişnuite. Fii atent la ideile 

care ţi se repetă în gând.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea e crescută. 

Ascultă-ţi intuiţia, dar nu ignora 

realitatea practică din jurul tău.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de momente dinamice, 

dar ai grijă la impulsivitate. 

O veste neaşteptată te poate 

motiva să schimbi direcţia.

horoscop
6 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 6 MAI 

remember
Marlene Dietrich (1901-1992)

Actrița și cântăreața 
germană Marlene Dietrich s-a 
născut pe 27 decembrie 1901, la 
Schöneberg (acum Berlin).

A fost o actriță care prin 
frumusețea, vocea și eleganța 
sa, dar și senzualitatea aparent 
apatică, a ajuns una dintre cele 
mai fascinante personalități ale 
cinematografi ei din lume.

Celebra actriță s-a numărat 
printre cei care au părăsit 
Germania, nefi ind de acord cu 
ideile promovate de partidul 
nazist. În 1930 a apărut în 

fi lmul german „Îngerul 
albastru“, apoi în pelicula 
hollywoodiană „Maroc“. A 
captivat publicul din întreaga 
lume cu „șoldurile sale de 
milioane“ și cu dulceața din 
glas.

Succesul de care se bucura 
în SUA a ajuns la urechile 
germanilor. În 1939, Hitler a 
trimis un curier la reședința 
actriței pentru a-i propune să 
joace într-un fi lm de promovare 
a partidului nazist, actrița 
a refuzat, însă. Între timp 

devenise cetățean american. 
Hitler s-a înfuriat și i-a ars 
fi lmele, declarând-o trădătoare.

A fost recompensată cu o 
stea pentru fi lmele sale pe 
Bulevardul ”Walk of Fame” din 
Hollywood.

A încetat din viață pe 6 mai 
1992, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

142 CM

208 CM

244 CM

2 cm

3 cm

5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

237 CM

182 CM

144 CM

4 cm

3 cm

2 cm

 VICTORIA ŞI ABDUL
FILM NOW. ora 20,00, biografi c, fi lm istoric, dramă, Marea Britanie 

2017

  Cu: Judi Dench, Ali Fazal, Olivia Williams u

Titlu original: Victoria & Abdul  u

Povestea extraordinară a unei prietenii ieşite din tiparele vremii dintre regina 
Victoria, aflată în ultimii ani ai existenţei sale, şi Adbul Karim, un funcţionar venit 
din India pentru a lua parte la Jubileul de Aur al reginei. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Grand Chess Tour

16:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Francisc – Papă al 

surprizelor

19:15 Umbria - ţara lui Francisc (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Solomon şi regina 

     din Saba

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Cioc Cioc

SUA, Chile, Dramă, Horror, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:35 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
09:50 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

12:00 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:40 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie
14:10 Ultimul caz 

     al domnului Monk

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Asta spune ea

SUA, Dramă
17:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:40 Crăciun de coşmar

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Străini cu toţii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Fantastic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Operaţiunea Monstrul (R)

România, Comedie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 6 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 mai
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Volume de Ion Pillat

ORIZONTAL: u 1) ”… păgâne” (1912) – ”Satul…” (1925). 2) … (1917) – 

Părere! 3) Sursă programabilă de tensiune (abr.electr.) – ”… Minervei” 

(1933). 4) ”… pierdut” (1937) – ”Eternităţi de-o …” (1914). 5) Societe de 

l’Assurance Automobile du Manitoba-Canada (siglă) – Investiţii nete în 

export (abr. ec.). 6) Lipsă de activitate… în lumea satului. 7) Poftim… la 

iaurt! –”Pe Argeș în…” (1923) – În afara terenului de joc. 8) Crescut în 

holdă – ”Grădina… ziduri” (1919). 9) ”… timpului” (1940) – Sportul naţional. 

10) Aparat care menţine o temperatură scăzută – Înscrise în ligă!

VERTICAL: 1u ) Teren de mare întindere – Demn de încredere. 2) Situaţie 

fără ieșire favorabilă – Obiect folosit în atac și apărare. 3) Conducător 

despotic – E un început în toate (fi g.). 4) Ciomag dat la cap! – Mişcări de 

trupe de mare amploare. 5) Reacţie de inhibare a suferinţei (abr.med.) – 

Arată posesia vorbitorului – Postate… la catedră! 6) International Radio 

Consultative Committee (siglă) – Siglă pentru ”Geological Servuy of 

India”. 7) Luna lui cuptor – Masă de vapori ce întunecă soarele. 8) Cai cu 

pete albe în frunte. 9) A zvârli cu putere lava – A mișca… ușor. 10) A vorbi 

cu tonul foarte ridicat – Drapel cu însemne naţionale. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 5

5 7 3

9 3 1 4

9 8

4 2 7

8 5 1

2 6 8 9

4 5 7

6 1 5

5 9 3 8

8 3 6 4 2
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4 1
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9 4 6 7
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VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, ce faceţi 
duminica?
- Mai nimic, d-le director!
- Aş vrea să vă amintesc că 
astăzi nu e duminică! 2

- Alo, nevastă, în ce stadiu au 
ajuns zugravii?
- Într-un stadiu avansat, 
dragule. Tocmai au dat gata a 
doua ladă de bere.

reţeta zilei
Budincă 
de tapioca

INGREDIENTE. 1 linguriţă esenţă de vanilie, 

1 litru lapte, 75 g zahăr, 75 g tapioca, 1 gălbenuş; 

pentru jeleu: 2 căni de căpşuni proaspete sau conge-

late, 2 linguri zahăr, o lingură zeamă de lămâie..

PREPARARE. Punem pe foc căpşunile pa-

sate, zahărul şi zeama de lămâie până se îngroaşă. 

Perlele de tapioca se spală, se pun la hidratat în apă 

rece, o oră. Le scurgem şi le punem la fi ert cu lap-

tele, zahărul şi vanilia până se îngroaşă. Batem găl-

benuşul, turnăm 3 linguri de budincă şi amestecăm, 

apoi se răstoarnă totul în oală, se mai fi erbe puţin 

şi se lasă la răcit. Punem în boluri jeleul de căpşuni, 

budinca şi câteva bucăţele de căpşuni.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ca la 
„Telejurnal”

u Dileme. „Astăzi, iar/ La 
«Telejurnal»/ Astăzi, iar/ La 
«Telejurnal»/ Am văzut caşcaval!/ 
Mâine, iar/ La «Telejurnal»/ 
Am să văd caş-ca-val”, iac-
aşa începuse să-mi fredoneze 
mintea, la ceas târziu de seară 
de duminică, după anunţarea 
rezultatelor exit-poll la alegerile 
prezidenţiale din 4 mai 2025. 
Pentru cei care s-au născut 
mai… târziu decât mine, 
precizez că este un cântec tare 
vioi al lui Alexandru Andrieş. 
Merită ascultat, pentru că începe 
fi x cu melodia de generic de la 
„Telejurnal”, principalul grupaj 
informativ al zilei, înainte 
de decembrie 1989. De ce s-a 
apucat mintea mea să cânte cu 
„caşcavalul şi «Telejurnalul»”? 
Pentru că de fostul „Telejurnal” 
mi-a adus aminte apariţia pe 
ecran, înregistrată, a lui George 
Simion, candidatul AUR şi 
întâiul ales al votanţilor din 4 
mai. Recunosc cinstit, ştiindu-l 
om de acţiune, m-aş fi  aşteptat 
ca Simion să fi e prezent în faţa 
partidului şi a susţinătorilor 
„live”, nu în variantă fi lmată şi 
înregistrată. „Hologramă” cum 
l-au numit unii jurnalişti din 
presa naţională. Mie mi s-a părut 
că nu era nici Simion însuşi prea 
confortabil cu această postură, 
inspirată mai degrabă din modul 
de comunicare şi interacţiune 
al lui Călin Georgescu. O fi  
băut apă după dânsul? Pardon, 
informaţie! Între noi fi e vorba, 
parcă era mesajul prezidenţial 
transmis în noaptea de Anul 
Nou în vremuri de care nu vrem 
să ne amintim… unii dintre noi. 
În rest, toate bune şi la vară cald! 
Noi să fi m sănătoşi, că belelele 
curg.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Copilării“
Orizontal: u NOTARI, ENE, ADAM, MAMOS, OS, SOT, TINERE, RINITA, 
MN, F, CINA, TEI, ET, CC, NE, N, MATA, BATA, EVA, BUNICI, IARNA, 
INIC, ENESCU, ANI.

Dezlegarea jocului „În familie“ de ieri:
Orizontal: u

 R, C, D, PACATOS, MASINA, C, CAMARAD, PARASI, ATI, SATANA, OC, HARAG, CAR, TIR, 
MAR, C, HOT, FERITA, RAPUNE, OS, CITA, ATENT, TIRAJ, TEI.

integramă 
Rame la vedere! 

Rămasă 
în urmă

Acţiune 
de recrutare

...

...

Idee fi xă

Întinși la 
orizontală

Urmă de 
foc

A face 
bine

Trasul 
boilor

Ţinere în 
captivitate

Semn al 
neglijenţei

Cel ce 
duce

Ridicat 
la casă

Cititul 
aiurea!

Nu este ales

Se scaldă 
ca un porc

Strada 
mică

Din casă 
în casă!

Căzut 
din cer

La tavă!

Trai în 
stradă!

Maici!

...

Tunică!

Afl at la 
distanţă

Depășire în 
mers

Ivit pe faţă!

A expune 
ca la carte

Iarbă rea

Fac rost 
de ţesături

Scoase din 
mapă!

A fura 
la cărţi

Asigurate 
de ochi

Sesiune!

Plecatul 
în grup

Teste!

Au timp 
destul

Întinse 
pe plită

Gh. Gurău

(poet şi publicist, membru corespondent al Academiei Române; 1891-1945)
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POLIŢIŞTII AU APLICAT SUTE DE AMENZI ŞI AU RIDICAT PERMISE  , RAZII

ÎN 2025,                                 

IAR CA LA 

„TELEJURNAL”
TV MANIA. „Astăzi, iar/ 

La «Telejurnal»/ Astăzi, iar/ La 

«Telejurnal»/ Am văzut caşcaval!/”, 

aşa începuse să-mi fredoneze 

mintea, după anunţarea rezultatelor la 

alegerile prezidenţiale.  > pag. 15

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Au înnebunit salcâmii în târg, 
vorba cântecului, iar noi, preocu-
paţi cu votul, cu candidaţii şi cu 
procentele, nici nu i-am observat. 
Bine, e drept că primăvara asta cu 
temperaturi şi aspect de vară a şi 
înghesuit grămadă toate fl orile, toţi 
arbuştii şi arborii în fl oare, de parcă 
nu ar mai fi  avut răbdare plantele să 
se deschidă pe rând către soare. 

De fapt, aşa cum remarca zilele 
trecute o doamnă care îşi îngrijea 
fl orile din grădina blocului, nici nu 

a mai fost vreme să se bucure de 
fi ecare în parte, aşa cum o făcea 
altădată, fi indcă s-au deschis toate 
buluc, din cauza temperaturilor 
ridicate, în timp ce unele fl ori, 
cum ar fi  cele de cireş, au avut de 
suferit din cauza frigului venit 
după ce apucaseră să se deschidă, 
motiv pentru care cireşe n-o să 
prea avem anul acesta. Adică nu 
o să avem autohtone, că cele din 
Grecia deja şi-au făcut apariţia 
prin oraş, la un preţ ameţitor: nu 
mai puţin de 140 de lei kilogra-
mul! O să ajungem să cumpărăm 
câte cinci cireşe, de poftă...   .

VOLEIBALIŞTI 

JUNIORI, LA 

TURNEUL FINAL                  
COMPETIŢII. În 

weekend, Galaţiul a fost gazda 

unui turneu naţional de volei. S-au 

confruntat, la Sala “Siderurgistul”, 

patru echipe de juniori Under 13 în 

turneul semifi nal 2.  > pag. 08

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Sute de amenzi și aproape 90 

de șoferi lăsaţi fără permise, 

unii dintre ei pentru abateri 

penale în trafi c, au fost, pe 

scurt, rezultatele acţiunilor 

Poliţiei Galaţi în minivacanţa de 

1 Mai.

Recent încheiata ”pauză” a 
arătat că pericolele pe drumurile 
publice sunt la ordinea zilei, 26 de 
misiuni la care au participat circa 
20 de poliţiști gălăţeni în fi ecare 
zi soldându-se cu un număr apre-
ciabil de constatări. Potrivit IPJ 
Galaţi, numărul amenzilor date 
de oamenii legii a ajuns la 742, 
valoarea totală a acestora fi ind de 
peste 360.000 de lei.

Pentru abateri cu grad ridicat 
de pericol, precum conducere 
sub infl uenţa alcoolului, a dro-
gurilor sau cu viteză excesivă au 
fost lăsaţi pietoni 86 de şoferi, 
cărora le-au fost retrase permi-
sele pentru perioade cuprinse 
între 30 și 120 de zile.

12 a fost numărul infracţiu-
nilor la regimul rutier, constata-
te în intervalul 1-4 mai, ”campi-
on” fi ind, de departe, un bărbat 
care ar fi  trebuit să dea dovadă 
de maturitate. În vârstă de 57 de 
ani, omul a fost depistat la vola-
nul unei mașini pe raza comunei 
Negrilești. 

Avea o alcoolemie de 1,11 la 
mie, nu deţinea niciun fel de per-
mis, iar mașina pe care o con-
ducea nu avea nici RCA și nici 
ITP valabil. Pe lângă amenda 

consistentă pe care a primit-o, 
bărbatul s-a ales și cu dosar pe-
nal pentru conducere fără per-

mis și sub infl uenţa alcoolului, 
fi ecare faptă fi ind pedepsită cu 
închisoare înte 1 și 5 ani.   ,

MARIANA CONSTANDACHE Pentru abateri cu grad ridicat

Zeci de şoferi gălăţeni, 
”scoşi” de pe şosele 
în minivacanţă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18  marţi

5 - 10 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 mai 2025

18

poza zilei
Au înnebunit salcâmii
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